7

30

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 04 февраля 2025 года № 64-па

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОТ 23.09.2020 № 522-ПА

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов Шелеховского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Шелеховского района, утвержденное постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 23.09.2020 № 522-па, следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «отдел управления коммунальной инфраструктурой и экологии Управления территориального развития и обустройства» заменить словами «отдел коммунальной инфраструктуры и экологии комитета по градостроительству и инфраструктуре»;
2) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Включенные в один лот муниципальные маршруты регулярных перевозок должны иметь два или более общих остановочных пункта.»;
3) пункт 7 признать утратившим силу;
4) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Изменения в извещение о проведении Открытого конкурса размещаются на официальном сайте в течение пяти календарных дней со дня принятия данного решения и направляются заказными письмами и (или) в электронном виде или вручаются лично всем заинтересованным лицам, которым была предоставлена конкурсная документация, в печатной форме.»;
5) в пункте 17:
а) в подпункте 1 после слова «пассажиров» дополнить словами «и иных лиц автобусами»;
б) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk188600147]«4) отсутствие на дату подачи заявки на участие в Открытом конкурсе у участника Открытого конкурса неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за последний завершенный отчетный период;»;
6) в пункте 19:
а) подпункт 2 после слова «Положению» дополнить словами «с приложением надлежащим образом заверенных копий паспортов транспортных средств (выписок из электронных паспортов транспортных средств), свидетельств о регистрации транспортного средства и договоров аренды (лизинга) соответствующих транспортных средств, актов приема-передачи транспортных средств. Конкурсное предложение предоставляется отдельно на каждый муниципальный маршрут, транспортное средство может быть заявлено только одним Претендентом;»;
б) подпункт 7 признать утратившим силу;
7) в пункте 20:
а) в абзаце первом цифры «7 - 16» заменить цифрами «10-18»;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Письменное обязательство, предусмотренное подпунктом 8 пункта 19 настоящего Положения, не исключает право Претендента приложить копии документов, подтверждающих наличие у него на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой.»;
8) дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:
«49.1. В случае отклонения заявки на участие в Открытом конкурсе организатор Открытого конкурса в течение трех рабочих дней со дня принятия этого решения направляет Претенденту по его выбору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, уведомление об отклонении заявки на участие в Открытом конкурсе с мотивированным обоснованием причин отклонения, указанием допущенных нарушений, неисполненных требований нормативных правовых актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки.»;
9) подпункт 7 пункта 59 признать утратившим силу;
10) дополнить пунктом 62.1 следующего содержания:
«62.1. В случае, если Открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в Открытом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной документации, право осуществления перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам предоставляется Претенденту (Участнику), подавшему такую заявку на участие в Открытом конкурсе.»;
11) пункт 64 изложить в следующей редакции:
«64. В случае отклонения заявки на участие в Открытом конкурсе Организатор Открытого конкурса в течение трех рабочих дней со дня принятия этого решения направляет Претенденту по его выбору заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, уведомление об отклонении заявки на участие в Открытом конкурсе с мотивированным обоснованием причин отклонения, указанием допущенных нарушений, неисполненных требований нормативных правовых актов, явившихся основанием для отклонения такой заявки.»;
12) в абзаце втором пункта 70 слова «чья заявка была подана ранее других участников, получивших высшую оценку» заменить словами «по предложению которого установлен маршрут регулярных перевозок, а при отсутствии такого Участника - Участник Открытого конкурса, заявка которого подана ранее других заявок, получивших высшую оценку.»;
13) абзац первый пункта 71 дополнить словами «и сведения об Участнике Открытого конкурса, который признан Победителем Открытого конкурса.»;
14) в Шкале оценки заявок на участие в открытом конкурсе пункта 77:
а) строку 2 изложить в следующей редакции:
«
	2
	Опыт осуществления регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных государственных или муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, заключенных с исполнительными органами субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иными документами, предусмотренными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. Данный критерий в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя исчисляется исходя из количества полных лет осуществления ими перевозок по маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников договора простого товарищества исходя из среднеарифметического количества полных лет осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым участником. Количество маршрутов, по которым регулярные перевозки в течение этого периода осуществляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества, не влияет на исчисление данного критерия:

»;
б) строку 3 изложить в следующей редакции:
«
	3
	Предлагаемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого товарищества доли транспортных средств каждого класса с характеристиками, влияющими на качество перевозок, в процентах от максимального количества транспортных средств соответствующего класса:

	»;
15) раздел 10 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk188546800]«10. Оформление и выдача свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок

82. По результатам Открытого конкурса свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются Победителю этого конкурса, а в случае, если этот конкурс был признан не состоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в этом конкурсе была признана соответствующей требованиям конкурсной документации, - юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества, подавшим такую заявку на участие в Открытом конкурсе (далее – единственный участник).
83. Победитель (единственный участник) Открытого конкурса, которому предоставлено право осуществления регулярных перевозок по предусмотренным конкурсной документацией маршрутам регулярных перевозок по результатам Открытого конкурса, и принявший на себя обязательства, предусмотренные пунктом 2 части 1 статьи 23 ФЗ № 220-ФЗ, обязан подтвердить наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в Открытом конкурсе.
[bookmark: _Hlk188539082]84. Подтверждение наличия у Победителя (единственного участника) Открытого конкурса транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в Открытом конкурсе, осуществляется посредством личного осмотра комиссией транспортных средств в месте, определенном комиссией.
85. Дата и время осмотра транспортных средств подлежит согласованию с Победителем (единственным участником) Открытого конкурса. Дату осмотра рекомендуется назначать на день, который не превышает срока пятнадцати дней со дня размещения результатов Открытого конкурса на официальном сайте.
Если с Победителем Открытого конкурса (единственным участником), которым предоставлено право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, не согласован вышеуказанный срок, он обязан подтвердить наличие транспортных средств, предусмотренных его заявкой на участие в Открытом конкурсе, не ранее чем за пять рабочих дней и не позднее чем за три рабочих дня до дня начала осуществления регулярных перевозок.
86. По результатам осмотра транспортных средств комиссия оформляет акт осмотра по форме согласно приложению 9 к настоящему Положению.
87. В случае неприбытия для осмотра автотранспортных средств или прибытия их не в полном составе в установленные дату, время и место, автотранспортные средства Победителя (единственного участника) Открытого конкурса считаются не представленными, о чем членами Конкурсной комиссии делается соответствующая запись в акте осмотра автотранспортных средств.
88. В случаях выявления несоответствия транспортных средств конкурсной заявке, Победитель (единственный участник) признается уклонившимся от подтверждения наличия у него транспортных средств, предусмотренных его конкурсной заявкой.
89. В случае если Победитель признан уклонившимся от подтверждения наличия у него транспортных средств, предусмотренных его конкурсной заявкой, право подтверждения наличия транспортных средств предоставляется Участнику, заявке которого присвоен второй номер.
[bookmark: _Hlk188546416]90. Подтверждение Участником, заявке которого присвоен второй номер, наличия у него транспортных средств, предусмотренных его конкурсной заявкой, осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим разделом.
91. В случае не подтверждения Участником, заявке которого присвоен второй номер, наличия у него транспортных средств, предусмотренных его конкурсной заявкой, Открытый конкурс признается несостоявшимся, и Организатор конкурса назначает повторное проведение Открытого конкурса.
92. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок и карты маршрута выдаются после подтверждения наличия транспортных средств в установленном порядке.»;
16) в Приложении 3:
а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Мы уведомляем, что не имеем неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за последний завершенный отчетный период.»;
б) пункт 10 признать утратившим силу;
17) Приложение 12 признать утратившим силу;
18) дополнить Приложением 14 следующего содержания:
 «Приложение 14
к Положению о проведении
открытого конкурса на право
осуществления перевозок
по муниципальным маршрутам
 регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом
на территории Шелеховского района

Обязательство
о подтверждении наличия на праве собственности или ином законном основании транспортных средств

___________________________________________________________обязуюсь/ется
[bookmark: _Hlk127351088](наименование юр. лица, ИП,
участников договора простого товарищества)

(далее – заявитель) подтвердить в сроки, определенные конкурсной документацией, наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных средств, предусмотренных заявкой заявителя на участие в открытом конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Шелеховского района, в случае предоставления права на получение свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту.

	Должность
уполномоченного представителя
(участника)
	Подпись уполномоченного
представителя (участника)
	Ф.И.О. уполномоченного
представителя (участника)
                                         ».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                               М.Н. Модин